
 

報道関係者各位                                  2019 年 6 月 4 日 

 

 

本学学生団体「レインボープロジェクト」主催 
「医療的ケアを受けて生活する子どもたちに聞いてみよう！」 

 

 京都光華女子大学（学長：高見 茂）では、建学の精神である慈悲の心、換言すれば思いやりの心・他者

に対する配慮・共に支えあう心のもとに、医療・栄養・運動・福祉・心理をはじめ、教育やビジネスに至る

まで様々な分野で活躍する人材の育成を目指しています。 

この度、「京都の医療的ケアを考える会『Kick』」のご協力のもと、医療的ケア※を受けて生活している  

子どもたちと、そのご家族にお越しいただき、 当事者の方々からお話を伺ったり、触れあったりすること

で、障害を持つ人だけではなく、すべての人が生きやすい社会について考えます。 

本企画を立案した本学学生団体「レインボープロジェクト」のメンバーは、学科の枠を超えた学生たちが

集まり結成されています。さまざまな学科の学生が、専門的に学んでいることを共有することで、互いの 

学びを深めあい、専門領域を超えた多角的な物事の見方を身につけ、すべての人が生き生きとした人生を 

送ることのできる社会をつくることを考え、活動しています。 

なお、本プロジェクトは学内の学生対象に開催するものであり、学生たちが自ら将来の キャリアに活か

すために自発的に取り組んでいるプロジェクト活動です。 

 

報道各社におかれましては、ぜひ取材いただきますようお願い申し上げます。 

 

※家族や看護師が日常的に行っている経管栄養注入やたんの吸引などの医療行為のこと 

 

 
■ 概 要■ 

 

【日 時】6 月 10 日（月）14：30～16：00 

【場 所】京都光華女子大学 賢風館 1 階学習ステーション ラーニングルーム 

 〒615-0882 京都市右京区西京極葛野町 38 

【対 象】本学全学科の学生及び教職員 

 

 

≪取材に関するお問い合わせ≫ 

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：橋詰 

[TEL] 075-325-5221  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp 
 

2020 年、学校法人光華女子学園は創立 80周年を迎えます。 
 

光華女子学園（理事長：阿部 敏行）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。 

今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、 

ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。 

NEWS RELEASE  

mailto:hkk@mail.koka.ac.jp

